ibi vide.

spirituali gladio, scilicet
. d. Ioann. Andr.

CAP. VI.

Praulatns contra potentiam temporalem etiam
ecclesiastica censura, se tueri potest. H

Idema.

Venerabilibus (Et infra:) Ceterum Rothomagensi b archi-
episcopo vel eius officiali non licet excommunicatis ab archi-
diaconis 1 vel aliis subditis suffraganeorum ipsius archiepi-
scopi, (quum nec excommunicantium, nec excommunicatorum

C it. VII. Cap. IV. b) sententias: Icd	c) add.: et supe-

rioribus: Ictbdef.
Cap. V. a) cf. c. 1. de suppl. negl. (1, 8.); — Comp. c. 5.

1r. t.; Bulla Ad ex p e d. : no. 4o. b) add.: yero: Icde c) add.:
ctiam: I.

Cap. VI. a) Comp. c, 6. h. t.; Bulla Ad exped. no. 41.;
Creqorius IX . canccllario Paris. et collegis sois : Id; — fratri loanni
I .enionic. (Lenu,vicensi?) de ordine fratrum minorum poenitentiario:
1J; — 1243-5 1 • — Pottlia.st no. 15126. — dixit llost. quod
l otee decret. dirigebalur cuidan: fratri Minori et poenitentiario
I'apae, ilui legatus eral in illis partibus et vocabatur frater loannes
I.eniovicenis, qui super hoc Papan consuluerat, an decano liceret
in roque gladio se tueri. Juana. ilndr.	b) et: Iadef

Cap. VII. a) Alias incipit: Caeterilui, et sic can allegat
lo. Monachiis; Dicunt Io. Mo. et Archid., quod inter arclii-

cpiscopuni Rothomag. et eius stiffragancos grandis fuit quaestio
coi:am Innoc. IV., et ut dicunt ex registro patere . . . . Dicit autem
Archid. se de libro domini Inno. quasdam glossas habtiissc . . . Per

hoc patet, quod Guil. in Specul. de comp. iud. ad §. sequitur jn
fine malo dicebat hanc decretalem ftiisse Alex. IV.: Ioctn. llnclr.—

T i t. YI. C a p. IV. 1) add.: huic etiam adiicimus sanctioni, ut illud,
quod in constitutione solet a nonnullis a nobis hactenus promulgata, fuerat
constitutum, ut (dcest: 1bd) (plum aliquis se oirert in indicio probaturus so
post appellationern legitimara excornuuuiicationis sententia innodatum
pendento probationis articulo in Es quae extra iudiciuin agitantur electio-
nibus, postulationibus, officüs ac aliis legitimis actibus non debeat evitar!,
quod ad episcoporum et archiepiscoporum sententias nullatenus exten-
datur. Sed illud obtiueat in futurum, quod elite in talibus exstitit obser-

Dat. est Anagniae V. Id. Iul. A . XII. (1254.) et exstat ap.
Sbaralea Bullar. Fi •anciscan. I, 748. — Potthast no. 15454. —
Venerabilibus fratribus nostris . . . . Rothomagensi archiep. ex

parte una, et S'igien., ac . . . Constantien. episcopis per se, ac

aliis Rothomagensis ecclesiae suffraganeis ex altera in nostra prae-

sentia constitutis, iidem episcopi proponere curavenit, gtlocl clictus

archiepiscopus, eiusque officialis appellationes ab archidiaconis et

aliis qui iurisdictioni ecclesiasticae praesunt, sufl'raganeonun ipso-

nim subciitis ad Rothomagensem curiam, omissis eiusclem silffra-

ganeis, interiectas aclniittnnt, quamquam ad Rothomagen. ecclesiae
de iure vel consuetudine minime pertinere noscatur, «e in appellatio-
num causis, quas ab ipsis suffragaueis, eonunque officialibus ad

candem curiana ante cliffiuitivam scnteutiam interponi contingit,
citationes faciunt, et causas ctiam ipsas quancloque conimittunt,
causa probabili seu legitima non expressa. Et licet fraponatur
interdum al) interlocutoria vel diffuiitiva inillatellils foro ad ipsam
curiam, vel non infra clecendium appellatum, aut aliquicl aliucl
simile; nihiloniinus lamen ipsi, priusquam eis liceat, causan acl eos

taliter fore delatam, nihibent ; ne in illa sive ne ad exsecutionem
sententiae proceclatur; et id ipsum faciunt, si obiiciatur ex iniusla;

vatum: CI

Cap. V. 1) «cid.: in eodem: ACF	2) at: CD	3) exc.: deest: Codd.
cal. 1	4) nec: ABIaLcd	5) praecesserint: ACDI

Cap. VI. 1) in eod.: deest: FG	2) Arelatensi: C; Aurilicn.: If
3) praesumpsit: GIade	4) violeutam iniuriam: Codd. col!. Id	5) sua
munitione: Cladef	1) ab coa. dec.: deest: ABDEFCr	7) tulerat: CIf;
tulit: D	8) negligat: Clf	9) et: deest: CGIae

Cap, VII. 1) archidiacono: ADDFG
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sint iudices,) absolutionis beneficium impertiri; excommuni-

catos autem ab ipsis suffraganeis vel eorum officialibus

possunt absolvere, si ab ipsis litigantibus ad eos fuerit pro-
vocatum. Neutra yero partium appellante, si qua ipsarum

per archiepiscopum vel eius officialem ab excommunicatione
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contra eam lata pro rencilla postulet se absolvi, vel alias
coram eis de parte adversa querimoniam sine appellationis
interpositione deponat: non est in hoc ab ipsis, (quum sui
non sint indices,) audienda. Sed si excommunicatus de-

ponat apud eos de suffraganeo, ut imponatur el poena, et

,:.

causa, vel minus legitima appellatione ante sententiam interpositam

exstitisse, quia prius etiam, quam rccipiatur ah eis appellatio tan-

quam emissa ex causa probabili, et incipiant cognoscere de causa

]ntiusmodi, an sit vera, et generaliter fere in qualibet appellationis

causa in ipso primo citationis edicto prohibent, ne habeatnr pro-

cessus in negotio principali. In subditos etiam sufft •aganeorum ipso-

rum, si circa rem forte, super qua interposita est ab aliis appellatio,

agant aliquid, vel attemptent, iurisdictionem assumunt. Suspen-

sionis quoque, interdicti et excommunicationis sententias latas in

appeliantem ab eo, a quo appellatum ad ipsos proponitur, revocant,

de appellatione huiusmodi minime cognito, vel denunciant imitas

cese. Sive autem acl eos appellatuui fuerit, sive non ; ipsi nihilo-

minus de controversiis clericorum inter se, vel cum laicis litigantium

ex consensu clericonurta ipsorum, absque clioecesanorum suorum

voluntate cognoscunt. Snbditos insuper clictorum suffraganeorum

praefatus archiepiscopus, suusque oll-icialis, si eonun sententias, et

praecepta exsequi, ant in causis per appellationem devolutis ad eos

teslimouium perhibere renuant requisiti, interdicto, seu suspensione,

vel excommnnicationc percelhmt; quamquam nec de iure, nec con-

suetudine ipsis liceat eosdem subditos ad ]taec taliter coarctare. In

officiales etiam eorunclem suffraganeorum et archidiaconos ac alios

ipsonun suhclitos, qui nolunt, sicuti nec tenentur, coram ipsis de se

conqnerenlibus respondere, ecclesiasticam censurara exercent ; et

sententias excommunicationis ab ipsis suffraganeis, vel corma offi-

cialibus, seu ab archicliaconis, aut quibuslibet ipsontm suffraganeo-

runt subditis ecclesiasticam iurisdictionem habentihus promulgatas

irrerluisi is prorsus excomntunicatoribus, pro sua voluntate relaxant.

I'raeterea emendas pecuniarias exigunt idem archiepiscopus eiusque

officialis ab exconununicatis per eos in causis appellationuua inter-

positarunt ad ipsos; licet nulltts praeclecessorum ipsius archiepiscopi

bou fecerit ; quia nec de iure, nec de consuetudine sibi competit, a

subditis eormdem suffraganeorum sic exconuntuaieatis emendas

huiusmodi postulare. Illis yero, qui proponunt se ab eisdem suffra-

ganeis ad praefatam curiam appellasse, ac fore per ipsos sttffraganeos

excommunicationis vinculo innodatos, protinus absolutionis bene-

ficium acl cautelam impendunt ; quanxlttam nullus praedecessorum

eiusclem archiepiscopi hoc unquam nllo fecisse tempore recolatur;

proptcr quod ecclesiasticae censurae favor non modicum diminuitur;

quoniam si aliquis per XL. clics in excommunicatione permaneat,

persona, et bona illius ad mandatum sui dioecesani per balivum

regis de more Normaniae capiuntur, et detinentnr, quousque faciat

se absolvi; sed si praefato archicpiscopo liceat sic absolvere ad

cautelam, univer:si exeommunjcati ad euro se appcllasse confingent,

ut absolvantur taliter ab codeo); et sic auctoritas et libertas ecclesiae

Normannia.e ele coercendis excommunicatis in personis et honis

corone penitus, quantum ad ipsos suffraganeos deperiret. Iclem

autem archiepiscopus in provinciali concilio contra antiguara et ap-

probatam consuetudinem clefinivit, se libere posse suam visitare

provinciam ante tempus, quo licite fieri huiusmodi visitatio consuevit;

quoniam ex longa consuetudine in Normannia est obtentum, quod.

archiep. Rothomagen. de triclinio in trienniuna per-snam provin-

ciam officium visitationis impendat. Pro parte vero ipsius archiepi-

scopi et contra propositum exstitit, quod a sententiis archidiacono-

rurn, suorumque officialium, et alionum, qui subsunt praeclictis

suffraganeis, ad praemissam curiam de longuera et observata con-

suetucline appellatur; et in possessionc vel quasi admittendi huius-

modi appellationes est et fuit ecclesia Rothomagensis a multis

temporibus retroactis; et taus etiam consuetudo in pluribus aliis

provinciis regni Franciae observatur. Circa citationes autem

faciendas in appellationum causis, qua.s ante cliffinitivam sententiam

ab ipsis suffraganeis, eorumque officialibus ad praedictam curiam

interponi contingit, et circa causarum ipsarum commissiones re-

spondit dictus archiepiscopus, se velle servare, quod ius statuit in

hac parte. Inhibitiones yero ne in negotio, vel ne ad exsecutionena

sententiac procedatur, tam ipse, quam silos officialis, priusquam

constet, causara per appellationem esse devolutam ad eos, vel ante-

quam recipiaut appellationem tanquam emissam ex causa probahili,

et incipiant de causa cognoscere, an sit vera, coguntur interdum

facere propter eorundem suffraganeorum, suonumque officialium dif-

ficultatent, sive malitiam; qui appellantibus rationabiliter, vel ntinus

inste ab eis apostolos exhibere recusant; ut sic processus ipsius

archiepiscopi vel sui officialis in appellationis causa impedialur, vel

1) cf. supra c. 13. de appeilat. (2, 15.)

etiam retarclelur; quoniam per ipsos apostolos an appellatum cx-

sisteret, vel non, et ntruna ex rationabili vel non rationabili causa,

cito et facile appareret. Unde quia non exhibentur asserente parte

altera ex iniusta causa vel nudlatenus, aut non infra X. dice appel-

lattun fuisse, in ltorum probatione intervenit nonnnnguana loma

dilatio, et non modicum tempus fluit, propter quod saepe accidit,

cluocl jn huiusmodi decurso temporis clapsis XL. dichos appellans

praetextu excommunicationis in euro forte ab eo, a quo appellaverat,

promulgatae ad manclatum c-xcommunicatoris sectutdum rc^ionis

consuctuclinena capitur, et arctius detinetur; sicgttc iu appellationis

suae prosecutione multipliciter impeditur: et idcirco nti entiendan]

humstnodl fraudena, et tollendam tale appellantium periculum prae-

fatus archiepiscopus, suusque officialis praemissas inlribitiones ah-

guando facere compelluntur. In subclitos quoque clictoruna suffra-

ganeorum, qui circa rem, super qua est appellatum temere, quud

attemptant, ttutc idem archiepiscopus, ciusque officialis auctoritatem

exercent ; quuna per hoc iurisdictiones impediunt corundent. 1,1

enim frequenter, ut ipsius archiepiscopi, vel ipsius officialis impedia-

tur in appellationis cansa processus ]itigantium, astutia, vel mulitia,

seu dictorum suffraganeorum, suorumque officialium arguto stu(iio

procuratur. Suspensionis antera, vel interdicti aut excomuumica-

tionis sententias latas in appellantcm al) eo, a quo est appellatum

ad ipsos, nequaquam de appelintionc minime coguito revocaut, vcl

denunciant esse nullas, nisi post inhibitionem legitime factarn ab eis,

ne procedatur in causa, sint caedem sententiae promulgatao, nec

super causis clericoruna ex corum consenso absque cliocccsanorunu

suonum voluntate sibi cognitiones assunutt, nisi in caso, in quo id

eis de iure licere videtur, scilicet quum elencos movel contra laicum

quaestionem, ita quod laicus reus, el clericus actor exsistat. C:om-

pellere yero subclitos suffraganeonun ipsorum ad cxsequendum sen-

tentias et praecepta praefati archiepiscopi, suigne officialis, ac ad

perhibendum testimonium in causis per appellationem devolutis ad

eos, ipsis archiepiscopo, et officiali de antigua consuetudiue com-

petit ; et ccclesia Rothomagensis a temoore, cuius non exstat me-

moria, fuit in possessione vel duasi compellaudi talircr cosdem sob-

ditos ad praemissa. In ofhciales autena corundcm suffragancorum

et archidiaconos, ac alios illorum subditos, qui nolunt coram corlen;

archiepiscopo, vel chis ofticiali de se conquerentibus respondere, non

passim iidem archiepiscopus et officialis animadvcrlenmt ccelcsiasti-

cam in ipsos exsequendo censuram, nisi in casibits, in cluibus id

licitum est eisdetn, videlicet guando aliqua causa, in qua pracdíeti

partes sutil, et non indices, acl Rothomagcnsem curiana per appola-

tionern defertur; vel optando praedictorum suffragancorum ofliciales

inuuinentes eognitinni causanun nequiter iudicant ; et super (luneto

commisso ab eis in justicio apud eandem curiam ( i nercia deponitur

contra ipsos; quia de hoc non possent iidem suffragauei cognoscerc,

Clec deberent; quena ipsorunt, et suonun officialium ununa et idcm

sit consistorium sive auditorium, et quod ab illis in iudiciis agitur,

ab eis fieri merito reputetnr. Sententias . vero excommunicatirnuis

quando eas ipsi suffraganei, vel sui oficiales, aul alji corone subditj

tanquam camsanun cognitores, el indices inter partes proferunt, re-

laxant praecucli archiepiscopus, suusquc officialis, quum appellatur

ad ipsos praesentibus partibus, excommunicatores nuinimc re-

quirendo: sed gtium apud eos contra ipsos cxcomnu:icatores de in-

justa excommunicatione querela proponitur, tuno ad illius relaxatio-

nem, nisi requisitis eisdem exconununicatoribus, non procedunt.

Emendas quoque pecuniarias al) exconunut-(icatis per praedictos

suffraganeos, et alios licenter praefati archiepiscopus, eiusque of(-

cialis in causis appellationum exigunt, quum in illos rat'ione appella-

tionis potestatem seu iurisdictionem oblincant; et secundan patriae

consnetudinem ab excommunicatis emendae huiusmodi exigantur;

quonjana alias censura ibi eccicsiastica modicum timeretur. Ah-

solvere autem ad cautelam de iure licet eisclem; el est idem archi-

episcopns, et sui etiam praedecessores fuenmt in posscssione, vel

quasi taliter absolvendi. De visitatione vero archiepiscopus ipse re-

spondit, quod non diffinivit, se posse illana provinciana intpendcrc

ante tempus cieterminattam in constitutione super forma et modo

visitandi a nobis edíta i, negans consuetudinem, quam in hoc pare

altera allegat; quamvis talio consuetudo sublata per constitutionena

huiusmodi videalur. Nos igitur praemissis omnibus diligenter

auditis, et plenius intellectis, sententiando pronuncianuts, cundent

archiepiscopum admittendum fore ad probandnm consuetudiuem,
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pro suo interesse super injusta excommunicatione querelam:

audire utique debent eum. Secus autem, si conqueratur de

ipso, ut relaxetur huiusmodi sententia, contra se ab eo pro

alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum

suffraganeum, sed eum 2 *, pro quo est sententia lata, spectat.

Attamen c si suffraganeus vel extra iudicium pro suorum

dcfensione iurium, vel etiam in iudicio ex suo procedens

officio, inquirendo videlicet vel simile quid agendo, aliquem

exconununicet: in hoc casu conveniendus est ipse suffra-

ganeus coram archiepiscopo vel eius officiali, quia ipsius

interest defendere causam suam. §. r. Porro archiepiscopus

vel d eius officiales excommunicatos a suffraganeis semper,

antequam audire causam incipiant, in casibus, in quibus eis

iurisdictio competit, iuxta ecclesiae formam debent absol-

vere, utpote si post diffinitivam fuerit excommunicationis

sententia promulgata c, et ad eos 3 * fuerit f appellatumg,

exceptis casibus, i n quibus iura prohíbent post sententiam

appellare. Similiter, si suffraganeus extra iudicium excom-

municet aliquem pro eius offensa, vel pro suj defensione

iuris, et super hoc querimoníam ille proponat: est ille4*

primitus iuxta formam ecclesiae absolvendus, nisi suf-

fraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa

excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est etiam,

si quemquam pro praesumpta contumacia, videlicet quia

citatus praefixo 5 sibi termino non comparuit, excommunica-

tione constringat; quia, si sic ligatus proposita querimonia

petat ab archiepiscopo se absolvi, sive guando suffraganeus

ex suo processit officio, sive guando est ad ipsum archi-

quam allegat super appellationibus, quae a sententiis archidiacono-

rum, eonunque officialium, et aliorum, qui praefatis subsunt suffra-

yaneis ad ipsius curiam omissis eisdem sufíraganeis emittuntur, nec

esse praedictos archidiaconos, et alios, ut intersint probationi huius-

modi evocandos: quia non refert quantum ad ipsos, nec interest

corum experiri, vet contendere, ad queni sit ab ipsorum sententiis

appellandum. Decernimus insuper, quod archiepiscopus, vel eius

officialis in appellationum causis, quas ab cisdem suffraganeis, eorum-

que officialibus ad ipsos ante diffinitivam sententiam interponi con-

tigat, nullatenus citent partes, nec committant etiam aliis causas

ipsas appellationum causis probabilibus, seu legitimis non expressis.

Qttorl si vocatis partibus, vel nullatenus, aut non infra X. dies post

interlocutoriam, vel diffinitivam sententiam appellatum fuisse, seu

aliquid aliud simile, siegue non esse per appellationem ad eundem

archiepiscopum, vel eius officialem devolutum negotium proponatur,

dem, nisi prius ipsis constiterit, causam ad eos fore delatam, pro-

hibere, ne in illa, vel ne ad exsecutionem procedatur sententiae, non

attemptent. Si autem obiiciatur ex inittsta causa, seu minas legi-

tima, ante sententiam appellationem interpositam exstitisse, ac ex

co, non esse appellationem huiusmodi admittendam; nequaquam

archiepiscopus, vel eius officialis prohibeat, ne procedatur in causa,

nisi prius appellatione recepta velut emissa ex causa probabili cogno-

seerc incipiat de causa huiusmodi, an sit vera; sed ut probatio super

appcllatione 2 ac eius causa facilior et promptior esse possit, districte

praccipimus, quod is, a quo appellatur, apostolos appellanti secttn-

chun tenorem constilutionis nostrae super hoc editae tribuat requi-

sitos; quos si non exhibuerit, ex tunc si forte in causa processerit,

nisi appellationi rcnunciatum fuerit, eius invalidus, et irritus sil pro-
cessus. Nec pro remedio appellantium, quia videlicet sive ante,

sive post appellationem sint excommunicati, etiamsi iusta et admit-

tenda sil appellatio, nihilominus capiantur prius; archiepiscopus, vel

eius officialis, ne procedatur, audeat inhibere, quia sufficit iuris suf-

fra;;IUm in hac parte; nam post appellationem interpositam, nihil

est penitus innovandum; et si secus forsitan praesumatur, debet per

iudicem appellationis ante omnia revocad; et hoc utique semper est

faciendum, quum post appellationem a diffinitiva senten tia inter-

positam aliquid innovatur; exceptis casibus, in quibus etiam post

sententiam a jure appellatio prohibetur. Quum yero immutatur

aliquid post appellationem ante sententiam interiectam; si hoc

faclmn est, postquam iudex appellationis ei, a quo appellatum est,

inhibuit, ne procederet; ex quo sibi constitit, negotium ad eum per

appellationem ex probabili causa interpositam fore delatum; revo-

candum est protinus, licet forte causa huiusmodi non sit vera; alias

autem non nisi postquam appellationis causara constiterit veram

esse. In alios autem suffraganeorum subditos, qui circa rem, de

2) cf. stipra c. 4. de appellat. (2, 15.)

episcopum ante sententiam diffinitivam appellatum, et ab
adversario proponatur, quod absolvendus non sít, nec pandi

ei debeat rudicrr aditus, nisi prius expensas restituat, et
iudicio sisti exhibeat cautionem, ipseque respondeat, quod
recte contumax reputari non debet pro eo, quod h in ttinere

captus vel etiam 6 * alio i impedimento detentus in termino

comparere nequivit, tunc protinus sibi iuxta formam ecclesíae

beneficium debet absolutionis impendi. Secus autem, si se

contumacem confiteatur, vel alias de contumacia sua constet,

quia forte praedixerat in iudicio, quod minime compareret.
Tunc enim, quum manifesta k sit contumacia, et manifesta

reputetur offensa, non est ei, nisi primo expensarum satis-
factione ac de stando iudicio cautione praestita, absolutio
impendenda. Et hoc ipsum est in similibus observandum,
sicut si aliquis ad certum locum citetur, et ille proponat,
ipsum 1 non esse sibi tutum, et iudex postea in eum, quia

non probavit hoc, nec 7 comparuit, sententiam excommunica-

tionis promulget. Nam tunc, si excommunicatus ipse ad

superiorem appellet, et ante omnia se ab eo petat absolvi,
quum probare coram eo velit, ipsum locum non exsistere
sibi tutum, in hoc est procul dubio audiendus, quum prae-
sumpta solummodo eius m contumacia videatur. Sed si
iudex pronunciasset, locum illum esse idoneum et securum,
et ille non comparuisset, ac ideo excommunicasset eundem:
ipse postmodum super hoc, nisi post latam interlocutoriam
infra decendium provocasset, nullatenus audiri debet3*.
§. 2. Sed si n ex causa legitima seu probabili quis appellet,
puta quia locus non est tutus, et post appellationem huius-

qua inter appellantem et appellatum controversia vertitur, agunt
aliquid, vel attemptant, archiepiscopus, vel eius officialis occasione

huiusmodi iurisdictionem aliquam non vendicent, nec assumant.

Sententias vero interdicti, suspensionis, seu excommunicationis in

appellantem prolatas ab eo, a quo appellatum proponitur, nulla-

tenus ipsi non vocatis partibus, et de appellatione non cognito revo-

cent, aut denuncient esse nullas; nisi post inhibitionem rite factam

ab eis, ne procederet ulterius, exstiterint promulgatae. Nec de

causis clericorum tanquam iudices, hect ipsi clerici forte consentiant,

absque dioecesanorum suorum voluntate cognoscant, nisi clericus

cum laico contendat; sitque ipse actor, laicus yero reus. Super eo

autem, quod archiepiscopus proponit sibi, et eius officiali de con-

suetudine antigua competere cogere subditos suffraganeorum suorum

ad exsequendum sententias et praecepta eius, suique officialis, ac ad

perhibendum testimonium in causis per appellationem devolutis ad

ipsos; decernimus, eundem archiepiscopum ad probandam huius-

modi consuetudinem admittendum. In officiales quoque suffra-

ganeorum respondere coram archiepiscopo, vel eius officiali super

delicto commisso ab eo in iudicio recusantes, idem archiepiscopus,

vel officialis suus animadvertere non praesumat; quia de huiusmodi

eius maleficio, vel delicto, seu quasi commisso coram suo iudice

debet agi; nec eí propter malam sententiam, seu iniquum iudicium

forum alicuius iudicis quis sortitur. Suffraganeus autem si requisitus

ab eo, qui gravatum se asserit, sive laesum de sui officialis dolo,

vel maleficio inquirere, seu cognoscere, ac illum ad emendam cogere

negligat, potest coram ipso archiepiscopo, vel eius officiali ratione

huius maleficii conveniri. Sed si prius coram suffraganeo de hoc

suus conveniatur officialis, non potest postmodum praetextu illius

maleficii ad iudicium suffraganeus ipse trahi, sive illum absolvat,

quia de delicto eiusdem non est saepius inquirendum, sive ipsum

condemnet, quum in bonis illius sit ad executionem sententia de-

mandando.: potest tamen ab ipso suffraganeo, si minus inste ab-

solverit, appellari. Quod si agatur ad revocationem sententiae latae

ab officiali pro iuribus suffraganei, cuius officialis exsistit; non ipse
officialis, sed potius idem suffraganeus defendere huiusmodi causam

debet; sicut si ab ipso officiali pro alía persona extranea sententia
lata esset. Unde in hoc casu ipse suffraganeus, pro cuius iuribus
est prolata sententia, quum sua sit causa, coram archiepiscopo in
iudicium est trahendus. b) ipsi: orig. c) At: ib. d) et . . .

officialis: ib. e) prolata: ib. f) fu.: deesi: ib. g) app. quoniam
priusquam incipiat de appellationis causa cognosci, absolví debet
appellans: ib.	h) scilicet quod: ib.	i) alias: ib.	k) man. con-
tum. manif.: ib.	1) ipse . . . illum . . . iud. praeterea: i&
m) ipsius: ib.	n) et si: ib.

T i t. %I. Cap. VII. 2) ad eum: 4BCDEF	3) ipsos: BCDEF orig.	4) ipse: B oreg.	5) est praef.: 13; in praef.: orig.	6) et, : deest: Codd.
col1. org.	7) vol non: C; non: A	8) deberet: BEF ortg.
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modi excommunicatione ligetur, ac deinde constet superiori,
quod ad ipsum ex tali causa exstitit provocatum: non tamen
illico pronunciare debet excommunicationis sententiam fore
nullam, sed potest eum n ad cautelam iuxta formam ecclesiae
relaxare. §. 3. Sane, si certum estn, excornmunicationis
sententiam esse iustam, velut quum propter manifestum
excessum est in aliquem promulgata: superior iudex, nisiq
periculum sit in mora, excommunicatum ad excommunica-
torem prorsus remíttere debet r, nec debet eum absolvere,
nisi excommunicator requisitus malitiose illi absolutionis
beneficium deneget exhibere. Si yero constet, huiusmodi
sententiam esse lniustam: nequaquam remittendus est ad
suurn excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine
difficultate aliqua mox absolvi. Ouodsi dubitetur, utrum
justa sit vel injusta: superior, nisi excommunicatori deferat,
relaxare iuxta formam ecclesiae potest illam, quamquam
honestius et convenientius agat, si ei deferat in hoc casu.
Ubi autem superiori competit de excommunicatione cog-
noscere: absolutio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet,
licet forsitan sit iniusta, quoniam, etsi contra ius litigatoris,
non tamen contra ius constitutionis absolvit. §. 4. Denique
a subditis suffraganei s emendas pecuniarias potest archi-
episcopus secundum consuetudinem regionis exigere in
casibus, in quibus ei licet eos t excommunicationis vinculo
innodare. §. 5. Potest quoque archiepiscopus beneficium
absolutionis iuxta formarla ecclesiae nonnunquarn impendere
ad cautelam, utpote si asseritur a , in excommunicationis sen-
tentia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum, id
est, aliquid sub vi praecepti vel mandati aperte ín ea con-
tineri, quod cornmuniter vel in suo genere est peccatum,
veluti si dicat forte aliquis, se a suffraganeo excommunica-
tum fuisse pro eo, quod eleemosynam pauperi tribuebat,
vel quia faciebat aliquid aliud, quod in se bonum est v, aut
quia non operabatur id, quod suo actu illicitum est et
pravum, et suffraganeus ipse asserat, quod pro digna`° et
rationabili causa, vel pro conservandaa: vel s * exsequenda
iustitia hoc illi prohibuisset vel etiam iniunxisset. Nam tunc
archiepiscopus ad cautelam absolvere potest eum. §. G.
Similiter, si aliquis y proponat Z se ante diffinitivam senten-
tiam in indicio vel extra post appellationem ex causa
legítima interpositam vinculo excommunicationis adstric-
tum: potest archiepiscopus, postquam sibi de hoc con-
stiterit, etiam priusquam incipiat de veritate causae appella-
tionis cognoscere, absolutionis  beneficium adcautelam
iuxta formara ecclesiae impertiri aa.

CAP. VIII.

Iudex ecclesiasticus compellit iudicem laicum, repeliere excommunicatos
ab actibns iudiciariis sibi prohibitis. H. d. Ioann. Andr.

Alexander IV.a

Decernimus, ut iudices saeculares per censuram eccle-
siasticam ab ecclesiasticis iudicibus, canonica monitione
praemissa, repeliere excommunicatos ab agendo, patro-
cinando et testificando in suis curiis et iudiciis compel-

lantur.

C A P. IX.

Non valet excommunicatio lata in participantes, nisi fuerint moniti nomi-
natim. Et canonica monitio dicitur, quae babel dieriun intervalla, nisi

necessitas facti aliud suadeat. II. d. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensia.

Constitutionem felicis recordationis Innocentii Papae IV.1
praedecessoris nostri, quae prohibet, participantes excom-
municatis ea participatione, quae solam minorem excom-
nninicationem inducit, monitione canonica non praemissa
maiori excommunicatione ligarl, decernens, promulgatam

T it. XI. Cap. VII. o) eam: 27).	p) sil: ib.	q) add.:

forte: ib. r) deb.: deest: ib. s) suffraganeorum: ib. t) illas: ib.

u) asseratur: ib.	v) add.: sive pium: ib.	w) condigna: ib.

x) servanda: ib.	y) quis: ib.	z) apponebat: ib.	aa) Demum

visitationem etc. : ib.
Cap. VIII. a) haec decretalis fuit pars illius: quia non-

n u l l i: Loan. Andr. — cf. c. I. supra (3, 22); Hoc fugit Potthast

qui nostram decretalem, tamquana fragmeratum deperditae inseruit

Tít. XI. C ap. VII. 9) et: ADFOorig.

C ap. IX. 1) cf. supra c. s. 2) decrevimus: Clic 3) promulgentur: BCP

Cap. X. 1) sunt: Codd. coll. H	2) aententiao: elle	3) sua: BC

aliter excommunicationis sententiam non tenere, ad tollen-
dum omnem ambiguitatis scrupulum declarantes, decerni-
mus 2, ita dernum esse monitionem canonicam in hoc caso,
si alüs rite servatis eos, qui monentur, exprimat nominatim.
Statuimus quoque, ut inter monitiones, quas, ut canonice
promulgetur3 excommunicationis sententia, statuunt iura
praemitti, iudices, sive monitionibus tribus utantur sive una
pro omnibus, observent aliquorum dierum competentia
intervalla, nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderanda.

CAP. X.

Relaxatio ad cautelam in generali interdicto non habet locum. II. d.11omin.

Idem in eodema.

Praesenti generali declaramus edicto, beneficium relaxa-
tionis ad cautelam, quoad interdicti sententias, in civitates,
castra vel quaelibet alia loca sive L terras aliquas generaliter
promulgatas, locum aliquatenus non habere.

CAP. XI.

Primo exc,ommunicat certis limitationibus (imites licentiam offendendi in
personis vel robos sois vel suorum, exercentes contra aliquos ecclesiasticam
censurara, vel exerceri facientes, vol illam servantes. Secundo ibi: Eadmm,
poenam prorogat ad uteutem, vel motu proprio id agentcm. Tertio ibi: Qui